

COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.

INFORME AL 3^{er} TRIMESTRE DE 2005



	Cifras en millones de pesos constantes con poder adquisitivo al 30 de Septiembre de 2005 (mdp)			% de las Ventas	
	Acum. Ene-Sep		Var %	2005	2004
	2005	2004			2005
Ventas Netas	1,651.5	1,188.4	39%	100%	100%
Costo de Ventas	1,076.0	845.5	27%	65%	71%
Utilidad Bruta	575.6	342.9	68%	35%	29%
Utilidad de Operación	382.4	195.3	96%	23%	16%
EBITDA	456.6	253.0	81%	28%	21%
Utilidad Neta	196.6	143.0	38%	12%	12%

	Unidades	Al 30 de septiembre de 2005	
		2005	2004
Deuda ⁽¹⁾	Mdp	273.0	153.1
Deuda Neta ⁽²⁾	Mdp	153.6	130.1
EBITDA/Intereses	Veces	8.0	16.2
Utilidad Neta por Acción ⁽³⁾	Pesos	0.7	0.5
Valor en Libros por Acción	Pesos	6.3	4.6

(1) Deuda = créditos bancarios y bursátiles de corto y largo plazo

(2) Deuda Neta = Deuda - Caja

(3) Utilidad neta acumulada al segundo trimestre

[La información contenida en este reporte esta basada en información financiera no auditada, y se presenta en millones de pesos constantes (mdp) con poder adquisitivo al 30 de Septiembre de 2005]

En los primeros nueve meses del año, el volumen de ventas de ferroaleaciones creció 11% comparado con el mismo período del 2004, soportado principalmente por el incremento de 88% en las exportaciones de estos productos, principalmente en ferromanganeso refinado.

Lo anterior permitió que las ventas netas a septiembre registraran \$1,651.5 mdp, representando un incremento de 39% con las del mismo período del año anterior. En el tercer trimestre, las ventas alcanzaron \$443.0 mdp, cifra que resultó 22% menor a la registrada en el tercer trimestre de 2004. Esta variación se debió a los menores precios de venta de nuestros productos (presentaron su nivel mas alto en la segunda mitad del año pasado), la apreciación del 6.5% del peso en su paridad promedio frente al dólar en el tercer trimestre de 2005 en comparación con el mismo trimestre de 2004, además del paro por huelga de 46 días que presentó nuestro cliente Sicartsa, que también tuvo un impacto en nuestros ingresos al no lograr colocar todo el volumen destinado a este cliente en el extranjero.

En septiembre los precios del acero han empezado a reaccionar con la disminución de inventarios y las perspectivas son positivas en cuanto a demanda y producción de acero para el último trimestre del año. De la misma forma, en septiembre el precio spot del silicomanganeso muestra incrementos que se espera sigan para el resto del año.

A pesar de los esfuerzos realizados para disminuir los consumos de energéticos, las altas tarifas de los mismos continúan impactando nuestros costos, sin embargo hemos logrado disminuir el costo de ventas como porcentaje de las mismas del 71% al 65%.

Los gastos de operación disminuyeron del 12.4% al 11.7% como porcentaje de las ventas, aún y cuando en términos nominales se incrementaron por los mayores volúmenes de exportación y por trabajar este año con la totalidad de la capacidad instalada, ya que la Planta Gómez Palacio inició operaciones durante mayo de 2004.

La utilidad de operación registró \$382.4 mdp, mientras que en los primeros nueve meses de 2004 era de \$195.3 mdp. En el tercer trimestre este renglón disminuyó comparado con el mismo trimestre de 2004 como consecuencia de las menores ventas explicadas con anterioridad. La generación de flujo derivado de la operación acumulada (EBITDA) se incrementó en 81%, de \$253.0 mdp al cierre de septiembre de 2004 a \$456.6 mdp en 2005.

El costo integral de financiamiento, se incrementó en \$63.0 mdp, por los mayores intereses netos pagados (\$40.0 mdp) producto de un nivel de deuda más alto y la pérdida cambiaria registrada en el período.

La utilidad neta registrada en el período fue de \$196.6 mdp, 38% mayor que la obtenida en el mismo período de 2004.

Al 30 de Septiembre la deuda total de la empresa asciende a \$273.0 mdp, provenientes del crédito contratado con WestLB, AG Bank y la deuda neta es de solo \$153.6 mdp.



Sinter en Proceso

En septiembre entró en mantenimiento la planta de Gómez Palacio, como parte de nuestro programa de inversiones orientadas a mantenimiento y renovación de equipos, principalmente de interior de mina, mantenimiento de hornos y proyectos orientados a la reducción del consumo de energía. El monto invertido al 30 de Septiembre asciende a la cantidad de \$121.1 mdp. La planta sinterizadora quedó terminada en este trimestre, y en septiembre comenzó a operar en la fase de pruebas llegando a producir 1,200 toneladas. Esperamos tener regularizada su operación durante el último trimestre de este año. Esta planta nos permitirá tener una menor dependencia del gas natural, en el beneficio del mineral, además de incrementar nuestra capacidad de producción que permitirá la exportación de nódulos de manganeso. Continuamos realizando inversiones en investigación y desarrollo buscando usos para subproductos, combustibles alternos y mejoras en

nuestros procesos que nos permitan mantenernos competitivos así como en proyectos de autogeneración de energía eléctrica.

En Minera Autlán nos hemos esforzado por mantener nuestros activos en óptimas condiciones de operación buscando aprovechar las coyunturas que se presentan en la industria del manganeso. Estamos atentos a la dinámica que están teniendo los mercados derivados de la globalización en la industria, por lo que trabajamos cada día para reducir la vulnerabilidad de la empresa ante los cambios del mercado y a los factores exógenos que impactan nuestra operación y resultados.

Contactos:

<i>Lorenzo Belden T.</i>	<i>Director de Finanzas</i>	lorenzobt@autlan.com.mx	52 (81) 8152-1509
<i>Gustavo Cárdenas A.</i>	<i>Relación con Inversionistas</i>	gustavoca@autlan.com.mx	52 (81) 8152-1518

COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO
al 30 de Septiembre de 2005

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
ACTIVO TOTAL	2,777,835	2,334,117
ACTIVO CIRCULANTE	725,187	491,360
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	119,382	23,844
CLIENTES Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	163,735	244,461
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	142,343	115,086
INVENTARIOS	289,586	96,817
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	10,141	11,152
LARGO PLAZO	1,066	2,012
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0
INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	1,066	2,012
OTRAS INVERSIONES	0	0
INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	2,037,760	1,824,340
INMUEBLES	1,077,675	1,011,034
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	3,961,291	3,829,613
OTROS EQUIPOS	108,439	92,171
DEPRECIACION ACUMULADA	3,231,304	3,136,722
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	121,659	28,244
ACTIVO DIFERIDO (NETO)	13,822	16,404
OTROS ACTIVOS	0	0
PASIVO TOTAL	1,001,492	963,528
PASIVO CIRCULANTE	344,934	447,256
PROVEEDORES	147,922	147,342
CREDITOS BANCARIOS	90,936	88,348
CREDITOS BURSATILES	0	4,134
IMPUESTOS POR PAGAR	55,058	48,697
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	51,018	158,734
PASIVO A LARGO PLAZO	182,078	65,941
CREDITOS BANCARIOS	182,078	65,941
CREDITOS BURSATILES	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	422,034	402,520
OTROS PASIVOS	52,446	47,811
CAPITAL CONTABLE	1,776,343	1,370,589
PARTICIPACION MINORITARIA	-14	0
CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	1,776,357	1,370,589
CAPITAL CONTRIBUIDO	5,510,203	5,509,547
CAPITAL SOCIAL PAGADO (NOMINAL)	315,742	326,824
ACTUALIZACION CAPITAL SOCIAL PAGADO	3,128,021	3,116,941
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	2,066,440	2,065,782
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
CAPITAL GANADO (PERDIDO)	-3,733,846	-4,138,959
RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVA DE CAPITAL	951,866	543,972
RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	-13,015	-1,298
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACIÓN DE CAPITAL CONTABLE	-4,869,297	-4,824,600
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	196,600	142,967

COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO
al 30 de Septiembre de 2005
Desglose de los Principales Conceptos

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	119,382	23,844
EFFECTIVO	818	19,270
INVERSIONES TEMPORALES	118,564	4,573
CARGOS DIFERIDOS	13,822	16,404
GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	12,233	4,256
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
OTROS	1,589	12,148
PASIVO CIRCULANTE	344,934	447,256
PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	140,596	140,717
PASIVOS EN MONEDA NACIONAL	204,338	306,539
CREDITOS BURSATILES CORTO PLAZO	0	4,134
PAPEL COMERCIAL	0	4,134
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
PORCION CIRCULANTE DE OBLIGACIONES	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	51,018	158,734
OTROS PASIVOS CIRCULANTES CON COSTO	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	51,018	158,734
PASIVO A LARGO PLAZO	182,078	65,941
PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	182,078	65,941
PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0
CREDITOS BURSATILES LARGO PLAZO	0	0
OBLIGACIONES	0	0
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
OTROS CREDITOS CON COSTO	0	0
OTROS CREDITOS SIN COSTO	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	422,034	402,520
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	422,034	402,520
OTROS	0	0
OTROS PASIVOS	52,446	47,811
RESERVAS	52,446	47,811
OTROS PASIVOS	0	0
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE	-4,869,297	-4,824,600
RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA	-719,268	-719,268
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	-4,150,029	-4,105,331
CAPITAL DE TRABAJO	380,253	44,105
FONDO PARA PENSINES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	52,446	47,811
NUMERO DE FUNCIONARIOS(*)	3	3
NUMERO DE EMPLEADOS(*)	337	353
NUMERO DE OBREROS(*)	1,027	1,093
NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN(*)	283,348,100	285,523,000
NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS(*)	2,576,900	402,000

* Datos en unidades

COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
al 30 de Septiembre de 2005

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
VENTAS NETAS	1,651,546	1,188,435
COSTO DE VENTAS	1,075,951	845,535
RESULTADO BRUTO	575,594	342,900
GASTOS DE OPERACIÓN	193,188	147,638
RESULTADO DE OPERACIÓN	382,406	195,262
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	61,988	-1,040
RESULTADO DESPUES DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	320,418	196,302
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	56,175	31,866
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y P.T.U.	264,244	164,437
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	66,995	21,809
RESULTADO NETO DESPUÉS DE IMPUESTOS Y P.T.U.	197,248	142,627
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	-654	1,114
RESULTADO NETO POR OPERACIONES CONTINUAS	196,594	143,741
RESULTADO NETO POR OPERACIONES DISCONTINUADAS(NETO)	0	0
RESULTADO NETO ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	196,594	143,741
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS EGRESO (INGRESO) NETO	0	775
EFFECTO AL INICIO DEL EJERCICIO POR CAMBIOS EN PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD (NETO)	0	0
RESULTADO NETO	196,595	142,966
PARTICIPACION MINORITARIA	-5	-1
RESULTADO NETO MAYORITARIO	196,600	142,967

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
al 30 de Septiembre de 2005

Desglose de los Principales Conceptos

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
VENTAS NETAS	1,651,546	1,188,435
NACIONALES	1,201,499	960,124
EXTRANJERAS	450,047	228,312
CONVERSIÓN EN DOLARES(***)	150,007	102,110
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	61,988	-1,040
INTERESES PAGADOS	56,878	16,187
PERDIDA EN CAMBIOS	11,637	3,160
INTERESES GANADOS	137	0
GANANCIA EN CAMBIOS	5,489	-1,176
RESULTADO POR POSICION MONETARIA	-901	-21,563
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	56,175	31,866
OTROS GASTOS Y (PRODUCTOS) NETO	56,175	31,866
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE ACCIONES PROPIAS	0	0
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	66,995	21,809
I.S.R. / IMPAC	46,213	7,318
I.S.R. DIFERIDO	0	0
P.T.U.	20,782	14,491
P.T.U.DIFERIDA	0	0

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

CONCEPTOS	III - 05	III - 04
VENTAS TOTALES	1,651,546	1,209,138
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	154,043	0
VENTAS NETAS (**)	2,246,217	1,454,533
RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	576,424	192,281
RESULTADO NETO MAYORITARIO (**)	311,355	531,246
RESULTADO NETO (**)	311,346	530,946

** Información últimos 12 meses

*** Datos en miles de dólares

COMPAÑIA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

al 30 de Septiembre de 2005

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
RESULTADO NETO	196,595	142,966
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	69,281	82,315
FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	265,876	225,281
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	-95,568	-122,589
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) POR LA OPERACIÓN	170,308	102,692
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	51,902	-37,679
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	-11,894	0
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	40,008	-37,679
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-121,072	-44,010
INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	89,244	21,003
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	30,138	2,840
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	119,382	23,844

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

al 30 de Septiembre de 2005

Desglose de los Principales Conceptos

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	III - 05	III - 04
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	69,281	82,315
+ DEPRECIACION Y AMORTIZACION DEL EJERCICIO	74,242	57,697
+ (-) INCREM.(DECREM.)NETO EN LA RVA. PARA PENSIÓN Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	3,089	3,922
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA EN CAMBIOS	0	0
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA POR ACTUALIZACIÓN DE PASIVOS Y ACTIVOS	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	-8,050	20,696
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	-95,568	-122,589
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	110,725	-38,341
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-128,566	-6,983
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y ACTIVOS	2,849	-17,587
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	6,941	-42,754
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-87,517	-16,924
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	51,902	-37,679
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSÁTIL A CORTO PLAZO	-22,262	-10,501
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSÁTIL A LARGO PLAZO	134,334	-849
+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ OTROS FINANCIAMIENTOS	-60,170	-26,329
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	-11,894	0
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	-11,894	0
(-) DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-121,072	-44,010
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	-121,072	-44,013
+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	-5	2
+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	5	1